
 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 2123 del 05/09/2024   Pagina 1 di 5 
 

 

 
 

- SETTORE I AFFARI GENERALI -  
- AFFARI GENERALI, ORGANI ISTITUZIONALI E MESSI NOTIFICATORI - 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

Oggetto: Consiglieri comunali - mandato 2021-2026. Liquidazione indennità di presenza 
secondo quadrimestre 2024 (periodo 01.05.2024 - 31.08.2024) 

 
N. det. 2024/19 
 
N. cron. 2123, in data 05/09/2024 
 

 
 

IL RESPONSABILE 
 
Riferimento a competenze, obiettivi, atti di indirizzo e di programmazione 
 
Visti i Decreti del Sindaco n. 10 del 29 dicembre 2021, n. 23 del 24 marzo 2022, n. 86 del 30 gennaio 
2023 e n. 118 del 29 dicembre 2023, con i quali sono stati conferiti gli incarichi dirigenziali di 
responsabilità di settore; 
 
Visti i Decreti del Vicesindaco Reggente n. 77 e n. 78 entrambi in data 19 luglio 2024 
 
Richiamate: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n.71 del 21 dicembre 2023 avente ad oggetto 
“Approvazione nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 
2024/2026 - Art.170 del D. Lgs. 267/2000”, esecutiva di legge;  

- la deliberazione del Consiglio Comunale n.73 del 21 dicembre 2023 avente ad oggetto 
“Approvazione del Bilancio di Previsione 2024/2026, della nota integrativa e dei relativi 
allegati”, esecutiva ai sensi di legge; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n.407 del 22 dicembre 2023 avente ad oggetto 
“Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026 - parte finanziaria”, esecutiva ai 
sensi di legge; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n.18 del 31 gennaio 2024 avente ad oggetto 
“Approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024 - 2026”, esecutiva 
ai sensi di legge; 

 
Presupposti di fatto  
 
Richiamato il Decreto del Presidente del consiglio comunale, n. 3/2021 e successivi decreti di 
modifica, tra cui, da ultimo il decreto n. 2/2024, che stabilisce i componenti delle commissioni consiliari 
permanenti; 
 



 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 2123 del 05/09/2024   Pagina 2 di 5 
 

 

Dato atto che, nel secondo quadrimestre 2024, comprendente il periodo dal 01.05.2024 al 31.08.2024, 
i consiglieri si sono riuniti in Consiglio comunale e nelle commissioni consiliari permanenti, previa 
convocazione dei rispettivi Presidenti, anche in modalità on line, secondo quanto previsto dal 
Regolamento del Consiglio comunale, e che per ogni seduta è stato redatto verbale, per la 
registrazione delle presenze, a cura delle rispettive segreterie, trasmesso in copia all’Ufficio Affari 
Generali; 
 
 
Presupposti di diritto 
 
Richiamata: 

- la legge regionale n. 18 del 17 luglio 2015, articolo 41 e 42 (titolo IV, capo III “Le indennità 
degli amministratori locali”), che proclama la tutela, da parte della Regione, del diritto di ogni 
cittadino, chiamato a ricoprire cariche pubbliche nelle amministrazioni degli enti locali, a 
espletare il relativo mandato, prevedendo indennità di funzione e di presenza per gli 
amministratori locali, la cui misura è demandata ad apposita deliberazione di giunta regionale; 

- la deliberazione della Giunta regionale n. 1164 del 23 luglio 2021, avente ad oggetto “L.R. 
18/2015, art. 41, comma 2. Disciplina relativa alle indennità di funzione e di presenza, nonché 
ai rimborsi delle spese per viaggio, vitto ed alloggio per gli amministratori degli enti locali della 
Regione Friuli Venezia Giulia. Approvazione definitiva”, in vigore dal 29 luglio 2021 al 17 luglio 
2024; 

- la deliberazione della Giunta regionale n. 1022 del 04/07/2024, avente ad oggetto “L.R. 
18/2015, art. 41, comma 2. Disciplina relativa alle indennità di funzione e di presenza, nonché 
ai rimborsi delle spese per viaggio e soggiorno per gli amministratori degli enti locali della 
Regione Friuli Venezia Giulia, nonché altri aspetti correlati. Approvazione definitiva”, in vigore 
dal 18/07/2024; 

 
Dato atto che, sulla base delle predette deliberazioni di Giunta regionale: 
 

- la misura delle indennità di presenza, per l’effettiva partecipazione a ogni seduta di consiglio o 
di commissione consiliare, da parte dei consiglieri comunali, è stata fissata in una somma pari 
a euro 104,00, per i consigli comunali e le commissioni consiliari che si sono svolte fino al 17 
luglio 2024, e pari a euro 125,00 per i consigli e le commissioni che si sono svolte a partire dal 
18 luglio 2024; 

- la misura dell’indennità di presenza, per l’effettiva partecipazione a ogni seduta di consiglio, 
per il Presidente del consiglio comunale, è pari a euro 135,00, per i consigli comunali che si 
sono svolti fino al 17 luglio 2024, e pari a euro 163,00, per i consigli che si sono svolti a partire 
dal 18 luglio 2024; 

- in caso di più sedute nella stessa giornata, l’indennità di presenza è unica; 
- agli amministratori a cui viene corrisposta l’indennità di funzione non è dovuta alcuna indennità 

di presenza; 
 
Richiamato l’articolo 19 del Regolamento del Consiglio comunale, così come modificato con 
deliberazione n. 5 del 28/04/2022, che prevede che le commissioni consiliari possano svolgersi in 
presenza o in modalità mista, oltre che, in motivati casi eccezionali, valutati dal Presidente della 
commissione, sentito il Segretario generale, esclusivamente da remoto, e ribadito, così come già 
precisato dal decreto del Presidente del Consiglio comunale n. 2/2020, che la presenza dei consiglieri 
da remoto è da ritenersi valida ai fini della fruizione dei permessi di cui agli articoli 79 e 80 del Dlgs 
267/2000; 
 



 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 2123 del 05/09/2024   Pagina 3 di 5 
 

 

Preso atto delle presenze, così come attestate nei verbali delle sedute del Consiglio e delle 
Commissioni, per il periodo dal 01.05.2024 al 31.08.2024, redatti dalle rispettive segreterie e 
trasmessi all’ufficio Affari Generali per i provvedimenti di competenza; 
 
Effettuato, su tali basi, il calcolo delle somme corrispondenti alle indennità di presenza, spettanti al 
Presidente del consiglio e a ogni consigliere comunale, riassunto in apposito schema riepilogativo, agli 
atti dell’Ufficio Affari Generali, e allegato, in copia riservata, alla presente; 
 
Preso atto di quanto disposto con nota dell’Agenzia delle Entrate, assunta al protocollo del Comune di 
Pordenone n. 81606/2023 del 23.10.2023 e richiamate le proprie precedenti determinazioni n. 3312 e 
3321 del 01.12.2023; 
Dato atto che la somma spettante a titolo di indennità di presenza verrà corrisposta al Presidente e ai 
consiglieri comunali tramite liquidazione effettuata ad opera dell’u.o.c. Gestione del Personale; 
 
Motivazione 
 
Ritenuto, ai fini di adempiere all’obbligo di legge, sulla base delle disposizioni normative citate e delle 
premesse soprariportate, di provvedere, per il tramite dell’u.o.c. Gestione del Personale, alla 
corresponsione dell’indennità di presenza spettante al Presidente del consiglio e a ciascun consigliere 
comunale, eletto per il mandato 2021-2026, in relazione all’effettiva partecipazione alle sedute del 
Consiglio comunale e delle Commissioni consiliari, con riferimento al secondo quadrimestre 2024 
(periodo 01.05.2024 – 31.08.2024); 
 
Riferimenti normativi generali 
 
Visto l'articolo 61 dello Statuto comunale; 
 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e 
successive modifiche e integrazioni, in tema di funzione e responsabilità dei dirigenti; 
 
Attestata, ai sensi dell’articolo 147/bis del Decreto Legislativo del 18 agosto 2000, n. 267 e successive 
modifiche ed integrazioni, la regolarità tecnica del presente provvedimento, riguardante la conformità 
e la correttezza dell’azione amministrativa; 
 
Visto il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con delibera di Giunta n. 144 
del 12 maggio 2003 e successive modificazioni; 
 

D E T E R M I N A 
 
sulla base delle premesse, richiamate parte integrante della presente determinazione: 
 
1) di dare atto che la somma corrispondente all’indennità di presenza, spettante al Presidente del 

consiglio e a ciascun consigliere comunale, in relazione all’effettiva partecipazione alle sedute del 
Consiglio comunale e delle Commissioni consiliari, di cui al mandato 2021-2026, effettuate nel 
periodo 01.05.2024 – 31.08.2024, così come riassunte in apposito schema riepilogativo, agli atti 
dell’Ufficio Affari Generali, e allegato, in copia riservata, alla presente, è la seguente: 

 
             
SECONDO QUADRIMESTRE 2024 

    CONSIGLIERI  commissioni    consiglio   TOTALE  
Tropeano Pietro - Presidente 0,00 € 270,00 € 270,00 € 



 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 2123 del 05/09/2024   Pagina 4 di 5 
 

 

Bertoia Ilaria 125,00 € 333,00 € 458,00 € 
Brovedani Matteo 666,00 € 333,00 € 999,00 € 
Cabibbo Andrea (consigliere 
regionale) 0,00 € 0,00 € 0,00 € 
Cairoli Monica 437,00 € 333,00 € 770,00 € 

Celante Paolo 208,00 € 333,00 € 541,00 € 
Cibin Lucia 458,00 € 333,00 € 791,00 € 
Ciriani Anna 666,00 € 333,00 € 999,00 € 
Coluccia Giovanni 541,00 € 333,00 € 874,00 € 
Conficoni Nicola (consigliere 
regionale) 0,00 € 0,00 € 0,00 € 
Corelli Silvia 125,00 € 333,00 € 458,00 € 
Costanza Orsola 229,00 € 333,00 € 562,00 € 
De Bellis Nicoletta 333,00 € 333,00 € 666,00 € 
De Giorgi Paola 541,00 € 333,00 € 874,00 € 
Del Ben Antonella 229,00 € 333,00 € 562,00 € 
Drigo Massimo 666,00 € 333,00 € 999,00 € 
Favret Giovanna 125,00 € 229,00 € 354,00 € 
Giannelli Francesco 104,00 € 333,00 € 437,00 € 
Grizzo Clara 458,00 € 333,00 € 791,00 € 
Loperfido Emanuele 
(parlamentare) 0,00 € 0,00 € 0,00 € 
Manzon Walter 125,00 € 333,00 € 458,00 € 
Miot Samantha 208,00 € 333,00 € 541,00 € 
Mozzon Lisa 125,00 € 229,00 € 354,00 € 
Piccin Mara  562,00 € 333,00 € 895,00 € 
Pirotta Irene 333,00 € 333,00 € 666,00 € 
Polesello Simone (consigliere 
regionale) 0,00 € 0,00 € 0,00 € 
Ribetti Francesco 562,00 € 333,00 € 895,00 € 
Rossi Stefano 104,00 € 208,00 € 312,00 € 
Saitta Francesco 229,00 € 333,00 € 562,00 € 
Salvador Marco 541,00 € 333,00 € 874,00 € 
Santini Isabella Antonia 437,00 € 333,00 € 770,00 € 
Tavella Mauro 125,00 € 333,00 € 458,00 € 
Tomasello Fausto 437,00 € 229,00 € 666,00 € 
Turani Mara Belinda Maria 666,00 € 333,00 € 999,00 € 
Vigilante Michela 0,00 € 104,00 € 104,00 € 

 TOTALI  
         
10.365,00 €  

           
9.594,00 €  

     
19.959,00 €  

 
 
di dare atto che la spesa per l’IRAP, corrispondente all’8,50% sull’importo di cui sopra è pari a €    
1.696,52; 
 
2) di impegnare la spesa complessiva di € 19.959,00, relativa alla indennità di presenza spettante al 

Presidente e a ciascun consigliere comunale, alla Missione 01 – Programma 01 – Titolo 1 – 
Macroaggregato 03 – Capitolo 1011301 “Prestazione di servizi” P.F.U. 1.03.02.01.001 Impegno 
2024/983 C.C. 1000 Organi Istituzionali; 

 



 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 2123 del 05/09/2024   Pagina 5 di 5 
 

 

3) di impegnare la relativa spesa per l’IRAP pari a € 1.696,52 alla Missione 01 – Programma 01 – 
Titolo 1 – Macroaggregato 02 – Capitolo 1011201 “IRAP su redditi diversi da lavoro dipendente” 
P.F.U. 1.02.01.01.001 Impegno 2024/986 C.C. 1000 Organi Istituzionali; 

 
4) di dare incarico all’u.o.c. Gestione del Personale di liquidare al Presidente e a ciascun consigliere 

comunale l’indennità di presenza spettante, nella misura indicata per ognuno, e di provvedere al 
versamento dell’Irap ai sensi di legge, tenendo conto di quanto disposto con la nota prot. 
81606/2023; 

 
5) di disporre la pubblicazione del presente atto, ai sensi della normativa vigente, all’albo pretorio 

online e nella sezione del sito web del Comune dedicata ad Amministrazione trasparente; 
 

DICHIARA 
 
che per lo scrivente, in forza della presente dichiarazione, e per il personale che ha avuto parte 
all’istruttoria, non sussistono le cause di astensione previste dagli art. 7 e 17 del Codice di 
comportamento dei dipendenti comunali, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 51 del 28 
febbraio 2014, né cause di conflitto di interesse di cui all’art. 6bis della legge n. 241/1990 e successive 
modificazioni. 
 
Si precisa che il responsabile del procedimento, ai sensi della legge n. 241/1990 e successive 
modificazioni, è lo scrivente. 
 
La presente determina viene firmata digitalmente e conservata in apposito archivio informatico. 
 
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 183, comma 7, del Testo Unico degli Enti Locali, decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267, la presente determinazione diventerà esecutiva con l'apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 
 
 
 
 Il responsabile 
Pordenone, 05 settembre 2024 DAVIDE ZANINOTTI 
 



 Atto n. 2123 del 05/09/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ZANINOTTI DAVIDE
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 05/09/2024 15:28:25


